
 

 

AGENDA 

 
 

 
Y CABINET 

 
DYDD MERCHER, 6 MAWRTH 2024 

  
YN SYTH AR ÔL CYFARFOD PWYLLGOR CRAFFU POLISÏAU AC 

ADNODDAU'R CABINET  
 

SIAMBR Y CYNGOR – CANOLFAN DDINESIG CASTELL-NEDD PORT 
TALBOT 

 
 

 
RHAID GOSOD POB FFÔN SYMUDOL AR Y MODD DISTAW AR 

GYFER PARHAD Y CYFARFOD 
 
 

Rhan 1 
 

1.  Penodi Cadeirydd   
 

2.  Cyhoeddiad(au) y Cadeirydd   
 

3.  Datganiadau o fuddiannau   
 

4.  Cwestiynau gan y cyhoedd   
Mae'n rhaid cyflwyno cwestiynau'n ysgrifenedig i'r Gwasanaethau 
Democrataidd, democratic.services@npt.gov.uk - dim hwyrach na 
chanol dydd dau ddiwrnod gwaith cyn y cyfarfod.  Mae'n rhaid i'r 
cwestiynau ymwneud ag eitemau ar yr agenda.  Ymdrinnir â 
chwestiynau o fewn cyfnod o 10 munud. 
 
Materion i'w Penderfynu: 
 

5.  Cynigion y Gyllideb Refeniw ar gyfer 2024/25  (Tudalennau 3 - 102) 
 

6.  Strategaeth Gyfalaf a Rhaglen Gyfalaf 2024/25 i 2026/27  
(Tudalennau 103 - 122) 

mailto:democratic.services@npt.gov.uk


 
7.  Strategaeth Rheoli'r Trysorlys, Strategaeth Fuddsoddi Flynyddol a 

Pholisi Darpariaeth Isafswm Refeniw  (Tudalennau 123 - 144) 
 

8.  Eitemau brys   
Unrhyw eitemau brys (boed yn gyhoeddus neu wedi'u heithrio) yn ôl 
disgresiwn y Cadeirydd yn unol â Rheoliad 5(4)(b) o Offeryn 
Statudol 2001 rhif 2290 (fel y'i diwygiwyd). 
 

 
K.Jones 

Prif Weithredwr 
Canolfan Ddinesig 
Port Talbot  
 Dydd Iau, 29 Chwefror 2024 
 

 
 
Aelodau’r Y Cabinet:  
 
 
Y Cynghorwyr   S.K.Hunt, S.A.Knoyle, N.Jenkins, J.Hurley, S.Harris, 
J.Hale, A.Llewelyn, W.F.Griffiths, S.Jones a/ac C.Phillips 
 
 



1 

Neath Port Talbot County Borough Council 
 

Cabinet 
 

Report of the Corporate Directors Group 
 

6th March 2024 
 
 

Matter for Decision 
 
Wards affected – All 
 
2024/25 Revenue budget proposals  
 
 
Purpose of Report 
 
To seek Cabinet approval for the proposed Council 2024/25 revenue 
budget including investment in services; savings and income generation 
proposals; and proposed council tax levels. 
 
The report also seek
[...]
 take account of all information if making 
investments in Non-UK banks. 

 
The Council will only invest in Banks where the sovereignty is AA+ or 
higher, with the exception of the UK which has a AA- Sovereign Rating. 
Should the UK sovereignty rating reduce further the Council will 
immediately review its investments but will continue to invest in UK 
institutions in line with the agreed strategy and a report will be forwarded 
to Members for consideration. 

Based on latest available rating: 

AAA 

 Australia

 Denmark

 Germany

 Netherlands

 Norway

 Singapore

 Sweden

 Switzerland

 
AA+ 

 Canada

 Finland

 USA

 
AA 

 United Arab Emirates

 
AA- 

 UK

Tudalen143



Mae’r dudalen hon yn fwriadol wag


	Agenda
	5 Cynigion y Gyllideb Refeniw ar gyfer 2024/25
	6 Strategaeth Gyfalaf a Rhaglen Gyfalaf 2024/25 i 2026/27
	7 Strategaeth Rheoli'r Trysorlys, Strategaeth Fuddsoddi Flynyddol a Pholisi Darpariaeth Isafswm Refeniw



Minutes of the meeting


- 1 - 
 

Dydd Mercher, 6 Mawrth 2024 

 
COFNOD A BENDERFYNIADAU GWEITHREDOL 

 
Y CABINET 

 
DYDD MERCHER, 6 MAWRTH 2024 

 

 
 
Cabinet Members: 
 
Cynghorwyr:: 
 

S.K.Hunt, S.A.Knoyle, N.Jenkins, J.Hurley, S.Harris, 
J.Hale, A.Llewelyn, W.F.Griffiths a/ac C.Phillips 
 

Swyddogion yn bresennol: 
 
N.Pearce, C.Griffiths, K.Jones, A.Jarrett, M.Shaw, C.Furlow-Harris, 
J.Woodman-Ralph, N.Daniel, A.Thomas, R.Livingstone, G. Powell, H.Jones, 
A.James, L.McAndrew, A.O'Donnell, P.Chivers, S.Curran a/ac A.Thomas 
 

 
1. PENODI CADEIRYDD  

 
Cytunwyd i benodi'r Cynghorydd S K Hunt yn Gadeirydd ar gyfer y 
cyfarfod. 
 
 

2. CYHOEDDIAD(AU) Y CADEIRYDD  
 
Croesawodd y Cadeirydd bawb i'r cyfarfod. 
 
 

3. DATGANIADAU O FUDDIANNAU  
 
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau. 
 
 

4. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD  
 
Ni ofynnwyd unrhyw gwestiynau gan y cyhoedd. 
 
 
 
 



- 2 - 
 

Dydd Mercher, 6 Mawrth 2024 

5. CYNIGION Y GYLLIDEB REFENIW AR GYFER 2024/25  
 
Penderfyniadau: 
 
Ar ôl rhoi sylw dyladwy i'r Asesiad Effaith Integredig: 
 
1.        Bod y Gyllideb Refeniw ar gyfer 2024/2025 fel y nodir yn Atodiad 

1 yr adroddiad a ddosbarthwyd, yn cael ei chymeradwyo. 
 
2. a)    Bod y Ffïoedd a Thaliadau ar gyfer 2024 – 2025 am 

Swyddogaethau Gweithredol yn cael eu dirprwyo i'r Cyfarwyddwr 
Corfforaethol priodol yn dilyn ymgynghoriad ag Arweinydd y 
Cyngor, yr Aelod Cabinet perthnasol, a Chadeirydd y Pwyllgor 
Craffu perthnasol 

 
b) Ffïoedd a Thaliadau ar gyfer Swyddogaethau Gweithredol sy'n 
berthnasol ar gyfer unrhyw flwyddyn ariannol ddilynol ac, ym marn 
y Cyfarwyddwr Corfforaethol perthnasol, y mae angen eu gosod 
cyn y flwyddyn ariannol am resymau gweithredol. 

 
c) Bod y Ffïoedd a Thaliadau ar gyfer 2024 – 2025 am 
Swyddogaethau Anweithredol yn cael eu dirprwyo i'r Cyfarwyddwr 
Corfforaethol priodol yn dilyn ymgynghoriad ag Arweinydd y 
Cyngor, y Dirprwy Arweinydd a Chadeirydd y Pwyllgor 
Anweithredol perthnasol  

 
ch) Ffïoedd a Thaliadau ar gyfer Swyddogaethau Anweithredol 
sy'n berthnasol ar gyfer unrhyw flwyddyn ariannol ddilynol ac, ym 
marn y Cyfarwyddwr Corfforaethol perthnasol, y mae angen eu 
gosod cyn y flwyddyn ariannol am resymau gweithredol. 

 
3.  Bod y cynnydd o 7.9% yn Nhreth y Cyngor yn 2024/25 - yr hyn 

sydd gyfwerth â Band D ar gyfer Cyngor Bwrdeistref Sirol Castell-
nedd Port Talbot yn £1,871.76 - yn cael ei gyflwyno i'r Cyngor i'w 
gymeradwyo. 

 
Rhesymau dros y Penderfyniadau: 
 
Er mwyn cyflawni'r gofyniad statudol i bennu’r gyllideb ar gyfer 
2024/2025. 
 
Darparu dull ar gyfer ymdrin ag unrhyw amrywiad rhwng setliadau dros 
dro a therfynol Llywodraeth Cymru. 
 



- 3 - 
 

Dydd Mercher, 6 Mawrth 2024 

Cytuno ar drefniadau ar gyfer gosod ffïoedd a thaliadau. 
 
Rhoi'r Penderfyniad ar Waith 
 
Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl iddo gael ei ystyried a'i 
gymeradwyo gan y cyngor. 
 
Ymgynghoriad 
 
Cynhaliwyd cyfnod ymgynghori cyhoeddus rhwng 20 Rhagfyr 2023 a 10 
Ionawr 2024. Cynhaliwyd amrywiaeth o weithgareddau ymgynghori yn 
ystod y cyfnod hwnnw ac ystyriwyd yr adborth a gafwyd yn ofalus wrth 
ddatblygu'r opsiynau cyllidebol fel y manylwyd yn yr adroddiad a 
gylchredwyd. 
 
 

6. STRATEGAETH GYFALAF A RHAGLEN GYFALAF 2024/25 I 2026/27  
 
Penderfyniadau: 
 
Penderfynwyd cyflwyno'r canlynol i'r Cyngor i'w cymeradwyo: 
 
1. Y Strategaeth Gyfalaf. 
 
2. Y Rhaglen Gyfalaf ar gyfer 2024/25 i 2026/27 fel y nodir yn Atodiad 

2 yr adroddiad a ddosbarthwyd. 
 
3. Y trefniadau dirprwyo fel y nodir yn yr adroddiad a ddosbarthwyd. 
 
Rheswm dros y Penderfyniadau: 
 
Cymeradwyo Rhaglen Gyfalaf yr Awdurdod yn unol â'r Cyfansoddiad. 
 
Rhoi Penderfyniadau ar Waith: 
 
Cynigir rhoi'r penderfyniad ar waith ar ôl i'r Cyngor ei ystyried a'i 
gymeradwyo. 
 
 
 
 
 
 



- 4 - 
 

Dydd Mercher, 6 Mawrth 2024 

7. STRATEGAETH RHEOLI'R TRYSORLYS, STRATEGAETH 
BUDDSODDI FLYNYDDOL A PHOLISI DARPARIAETH ISAFSWM 
REFENIW  
 
Penderfyniadau: 
 
Argymell y strategaethau a'r polisïau canlynol, fel a nodwyd yn yr 
adroddiad a ddosbarthwyd, i'r cyngor i'w cymeradwyo: 
 
• Strategaeth Rheoli'r Trysorlys 
• Strategaeth Buddsoddi Flynyddol 
• Polisi Darpariaeth Isafswm Refeniw  
• Dangosyddion Darbodus 
 
Rheswm dros y Penderfyniad: 
 
Cymeradwyo Strategaeth Rheoli'r Trysorlys, Strategaeth Buddsoddi 
Flynyddol, Strategaeth Gyfalaf a Pholisi Darpariaeth Isafswm Refeniw yr 
awdurdod fel sy'n ofynnol gan Ddeddf Llywodraeth Leol 2003 a Chôd 
Darbodus Sefydliad Siartredig Cyllid Cyhoeddus a Chyfrifyddiaeth ar 
gyfer Cyllid Cyfalaf mewn Awdurdodau Lleol (2017). 
 
Rhoi'r Penderfyniad ar Waith: 
 
Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl iddo gael ei ystyried a'i 
gymeradwyo yng nghyfarfod y Cyngor. 
 
 

8. EITEMAU BRYS  
 
Ni dderbyniwyd unrhyw eitemau brys. 
 
 

 
CADEIRYDD 


